<sup>4978</sup> *copulativae M, om. Y*

<sup>4979</sup> *om. M*

<sup>4980</sup> *parte M*

<sup>4981</sup> *talis consequentia] ista MY*

<3> Tertia regula est haec:<sup>4982</sup> a<sup>4983</sup> tertia,<sup>4984</sup> quarta, et<sup>4985</sup> quinta<sup>4986</sup> exceptiva ad unam exponentium suarum non valet consequentia. Patet, quia tales [W127<sup>v</sup>] valent disiunctivas. Modo a disiunctiva non valet consequentia<sup>4987</sup> ad unam suarum partium,<sup>4988</sup> prout in prima parte patet.

<4> Quarta regula est haec:<sup>4989</sup> ab una exponentium istarum ad expositam est bona consequentia et formalis. Patet, quia aequivalenter<sup>4990</sup> arguitur a parte disiunctivae ad totam - et<sup>4991</sup> cum ipsae valeant<sup>4992</sup> disiunctivas,<sup>4993</sup> [M 50<sup>v</sup>] talis est formalis. Exempla istarum quaerantur<sup>4994</sup> in expositis et exponentibus prius<sup>4995</sup> positis.<sup>4996</sup>

Et haec de exceptivis dicta sufficiant.<sup>4997</sup> Sequitur nunc consequenter<sup>4998</sup> de exclusivis.<sup>4999</sup>

## II.2.1 <De exclusivis>

Quantum ad<sup>5000</sup> secundum<sup>5001</sup> capitulum<sup>5002</sup> sciendum est de exclusivis.<sup>5003</sup>

<1> Circa quas primo nota quod exclusivae dictiones sunt hae: 'tantum',<sup>5004</sup> 'solum', 'tantummodo', 'solummodo'.<sup>5005</sup> Et<sup>5006</sup> dicuntur exclusivae quia faciunt<sup>5007</sup> in propositione positae ipsam<sup>5008</sup> propositionem exclusivam.

---

<sup>4982</sup> *om. M*

<sup>4983</sup> *apparet vel forsan a est M*

<sup>4984</sup> *add. vel a M*

<sup>4985</sup> *om. W*

<sup>4986</sup> *et quinta] om. M*

<sup>4987</sup> *patet - consequentia] om. M*

<sup>4988</sup> *lectio dubia M*

<sup>4989</sup> *est haec] om. Y*

<sup>4990</sup> *om. W*

<sup>4991</sup> *om. MY*

<sup>4992</sup> *ipsae valeant] ipsa valeat W*

<sup>4993</sup> *disiunctivam W, add. et MY*

<sup>4994</sup> *quaeratur W, requiruntur M*

<sup>4995</sup> *om. M*

<sup>4996</sup> *et - positis] om. W*

<sup>4997</sup> *dicta sufficiant] et primo capitulo M, in primo capitulo Y*

<sup>4998</sup> *nunc consequenter] capitulum secundum M*

<sup>4999</sup> *add. etc. M | sequitur - exclusivis] om. Y*

<sup>5000</sup> *quantum ad] circa M*

<sup>5001</sup> *secundam W*

<sup>5002</sup> *om. W, articulum Y*

<sup>5003</sup> *sciendum est de exclusivis] om. Y*

<sup>5004</sup> *add. et W*

<sup>5005</sup> *tantummodo solummodo] om. W*

<2> Secundo nota<sup>5009</sup> quod istae<sup>5010</sup> dictiones quandoque adduntur praedicato tantum,<sup>5011</sup> ut 'homo est tantum animal' - et vocatur propositio de excluso praedicato;<sup>5012</sup> quandoque adduntur<sup>5013</sup> subiecto tantum, et tunc faciunt propositionem<sup>5014</sup> de excluso subiecto; quandoque vero praeponuntur totae propositioni<sup>5015</sup> et cadunt<sup>5016</sup> super totam propositionem,<sup>5017</sup> et tunc faciunt propositionem exclusivam.<sup>5018</sup>

<3> Nota tertio quod propositiones de excluso praedicato sic exponuntur: 'homo est tantum |E 56v| animal: homo est |Y 104r| animal et non<sup>5019</sup> aliud quam animal'. Et est propositio cathgorica de copulato extremo exponens<sup>5020</sup> istius.<sup>5021</sup>

<4> Quarto nota quod propositio de excluso subiecto semper est distinguenda eo<sup>5022</sup> quod potest esse<sup>5023</sup> exclusiva vel de excluso subiecto, ut haec:<sup>5024</sup> 'tantum homo est animal'. Si sit<sup>5025</sup> exclusiva est falsa,<sup>5026</sup> sicut<sup>5027</sup> postea patebit<sup>5028</sup> per eius exponentes. Sed si sit<sup>5029</sup> de excluso subiecto, est vera. Et exponitur sic: 'aliquid quod est homo<sup>5030</sup> et nihil aliud quam homo, est animal'. Et est<sup>5031</sup> eius<sup>5032</sup>

---

5006 *om. M*

5007 *post positae W*

5008 *om. W*

5009 *om. W*

5010 *haec W*

5011 *solum W*

5012 *ut - praedicato] om. W*

5013 *om. MW*

5014 *faciunt propositionem] vocatur una propositio W*

5015 *quandoque - propositioni] tertio modo ponitur ad totam propositionem W*

5016 *cadit W*

5017 *totam propositionem] ipsam W*

5018 *et - exclusivam] ut tantum homo currit W*

5019 *nihil W*

5020 *ante propositio W*

5021 *om. W*

5022 *add. vel W*

5023 *potest esse] sit W*

5024 *om. W*

5025 *est W*

5026 *vel forsān plura M*

5027 *ut M*

5028 *ante postea W*

5029 *est M*

5030 *om. M*

5031 *post exponens W*

exponens una propositio<sup>5033</sup> cathgorica<sup>5034</sup> de copulato subiecto. Unde consuevit sic syllogizari probando propositionem iam expositam:<sup>5035</sup> 'Sortes est animal et Sortes est tantum homo, ergo<sup>5036</sup> tantum homo est animal'. Quo argumento facto, semper est distinguendum de conclusione modo praedicto, quia<sup>5037</sup> si sit exclusiva, syllogismus non valet - quia plus est praedicatum minoris quam subiectum conclusionis.<sup>5038</sup> Si vero sit de excluso subiecto, syllogismus est bonus et conclusio est vera, et sic<sup>5039</sup> ly tantum est pars subiecti. Verum tamen in tali<sup>5040</sup> expositione cavendum est<sup>5041</sup> aliquod<sup>5042</sup> quantitate,<sup>5043</sup> prout extendit se ad omne existens sive sit unum sive plura, ut:<sup>5044</sup> 'tantum sex sunt bis tria ergo aliquod<sup>5045</sup> quod est tantum sex est bis tria'. Non valet consequentia loquendo de aliqua<sup>5046</sup> propositione de toto,<sup>5047</sup> prout stat pro uno.<sup>5048</sup>

<5> Quinto nota quod dictio exclusiva quandoque additur termino numerali<sup>5049</sup> ut hic 'tantum quinque sunt praedicabilia', 'tantum decem sunt predicamenta'. Et tales habent duplices sensus: uno modo<sup>5050</sup> prout ly tantum exponitur per plura, et sic exponitur per copulativam bimembrem -<sup>5051</sup> sic: 'quinque sunt praedicabilia et non sunt<sup>5052</sup> plura quam quinque praedicabilia'. Opposita autem huius, ut<sup>5053</sup> 'non tantum quinque sunt praedicabilia' exponitur per [W128r||Y 104v] disiunctivam de partibus contradicentibus partibus<sup>5054</sup> copulativae, ut 'nulla quinque sunt praedicabilia<sup>5055</sup>, vel plura sunt

---

5032 *om. W*

5033 una propositio] *om. W*

5034 *om. M*

5035 positam Y

5036 igitur Y

5037 et W

5038 subiectum conclusionis] *lectio dubia* distributum a parte subiecti maioris Y

5039 *om. Y*

5040 *add. propositione M*

5041 *om. Y*

5042 aliquot M, aliud WY

5043 *lectio dubia MY*

5044 *om. M*

5045 aliquot M

5046 aliquo M

5047 propositione de toto] *lectio dubia* proprie *lectio dubia* dicto M

5048 verum - uno] *om. W*

5049 *om. M, materiali WY*

5050 *om. Y*

5051 *add. ut W*

5052 *post quam quinque W*

5053 *om. Y*

5054 *om. MY*

praedicabilia quam quinque'. Alio modo exponitur per aliud<sup>5056</sup> et de hoc est postea dicendum propter quod quaevis talis est distinguenda.<sup>5057</sup>

<6> Sexto nota quod tres sunt partes exclusivae praeter<sup>5058</sup> copulam principalem,<sup>5059</sup> ut 'tantum animal est homo': praedicatum est ly homo, subiectum ly animal, tertia<sup>5060</sup> dictio exclusiva ut ly tantum.

Et notetur quod<sup>5061</sup> propositio quae remanet<sup>5062</sup> deposita<sup>5063</sup> dictione exclusiva vocatur praeiacens istius<sup>5064</sup> exclusivae ut praeiacens istius<sup>5065</sup> 'tantum animal est homo' <sup>5066</sup> est 'animal est homo'.<sup>5067</sup> |M 51r||E 57r|

<7> Septimo nota quod quadruplices sunt propositiones exclusivae: prima est affirmativa, ut 'tantum animal est homo'; secunda<sup>5068</sup> negativa, ut 'tantum animal non est homo'; tertia<sup>5069</sup> contradictoria primae, ut 'non tantum animal est homo'; quarta<sup>5070</sup> contradictoria secundae, ut 'non tantum animal non est homo'.

<8> Octavo nota quod prima, scilicet affirmativa,<sup>5071</sup> exponitur per copulativam bimembrem cuius prima pars est praeiacens<sup>5072</sup> et secunda pars<sup>5073</sup> universalis negativa, in qua praedicatum negatur de

---

<sup>5055</sup> *add.* exponitur per disiunctivam de partibus contradicentibus partibus copulativae ut nulla quinque sunt praedicabilia W

<sup>5056</sup> *vel forsitan* aliis M

<sup>5057</sup> dicenda Y | alio - distinguenda] vel prout partes exclusivae preter principalem couplam scilicet praedicatum principale ut animal subiectum principale ut lapis dictio exclusiva ut tantum W

<sup>5058</sup> *lectio dubia* MY

<sup>5059</sup> *add.* praedicatum MY

<sup>5060</sup> *om.* M

<sup>5061</sup> sexto - notetur quod] *om.* W

<sup>5062</sup> manet W

<sup>5063</sup> dempta W, depenta Y, de praeposita M

<sup>5064</sup> huius W

<sup>5065</sup> exclusivae - istius] *om.* W

<sup>5066</sup> *add.* praeiacens W | tantum - homo] tantum homo est animal W

<sup>5067</sup> animal est homo] homo est animal W | *add.* et terminis MY

<sup>5068</sup> *add.* est M

<sup>5069</sup> *add.* est W

<sup>5070</sup> *add.* est W

<sup>5071</sup> scilicet affirmativa] *om.* W

<sup>5072</sup> *add.* eius W

<sup>5073</sup> *om.* MY

subiecto sumpto in ablativo casu<sup>5074</sup> cum hoc<sup>5075</sup> addito 'aliud' - ut 'tantum animal est homo' exponitur sic: 'animal est homo et nihil aliud ab animali est homo'.

Secunda vero exponitur per copulativam bimembrem cuius prima pars est praeiacens et secunda universalis affirmativa<sup>5076</sup> in qua praedicatum affirmatur universaliter<sup>5077</sup> de subiecto sumpto cum hoc<sup>5078</sup> addito 'aliud' - ut 'tantum animal non est homo' exponitur sic:<sup>5079</sup> 'animal non est homo et omne aliud ab animali est homo' vel loco eius ponatur<sup>5080</sup> ista: 'et<sup>5081</sup> nihil aliud ab animali non est homo' et aequipollet<sup>5082</sup> precedenti<sup>5083</sup>.

Tertia exponitur per disiunctivam de partibus contradicentibus partibus copulativae per quam prima exponebatur - ut 'non tantum animal [Y 105r] est homo' exponitur sic: 'nullum animal est homo vel aliquid aliud ab animali est homo'.

Sed quarta exponitur per disiunctivam de partibus contradicentibus partibus<sup>5084</sup> copulativae per quam exponebatur secunda - ut<sup>5085</sup> haec<sup>5086</sup> 'non tantum animal non est homo' exponitur sic:<sup>5087</sup> 'omne animal est homo vel aliquid aliud ab animali non est homo'. Et hoc<sup>5088</sup> modo patent exponentes omnes<sup>5089</sup> exclusivae.

<9> Nono nota quod raro<sup>5090</sup> invenitur propositio<sup>5091</sup> ubi ly tantum addatur<sup>5092</sup> dictioni<sup>5093</sup> numerali<sup>5094</sup> cum negatione - ut 'tantum decem non sunt homines'. Sed si<sup>5095</sup> quaeratur quomodo tales<sup>5096</sup> debeant

---

<sup>5074</sup> *om. W*

<sup>5075</sup> *om. W*

<sup>5076</sup> *om. Y*

<sup>5077</sup> *ante affirmatur W*

<sup>5078</sup> *om. W*

<sup>5079</sup> *om. M*

<sup>5080</sup> *ponitur M*

<sup>5081</sup> *vel M*

<sup>5082</sup> *aequivalent W*

<sup>5083</sup> *om. W*

<sup>5084</sup> *om. W*

<sup>5085</sup> *unde W*

<sup>5086</sup> *om. MY*

<sup>5087</sup> *exponitur sic] sic exponitur ante non tantum MY*

<sup>5088</sup> *tali W*

<sup>5089</sup> *om. W*

<sup>5090</sup> *vel forsitan ratio W*

<sup>5091</sup> *om. W*

<sup>5092</sup> *additur W*

<sup>5093</sup> *dictione M*

<sup>5094</sup> *materiali MWY*

<sup>5095</sup> *om. Y*

exponi, dicatur quod<sup>5097</sup> sicut secunda prius posita<sup>5098</sup> mutando 'aliud' in 'plura' et sua contradictoria per disiunctivam de partibus contradicentibus partibus<sup>5099</sup> istius copulativae.<sup>5100</sup> |W128v|

## II.2.2 <Regulae de exclusivis>

<1-4> Consequenter de istis dantur quattuor regulae in primo capitulo positae proportionaliter sicut dicebatur in<sup>5101</sup> exceptivis.

<5> Quinta regula est<sup>5102</sup> quod<sup>5103</sup> consequentia est<sup>5104</sup> bona, quando arguitur<sup>5105</sup> ab exclusiva affirmativa vel negativa ad eius<sup>5106</sup> praeiacentem.<sup>5107</sup> Patet<sup>5108</sup> per regulam secundam,<sup>5109</sup> quia praeiacens est una exponentium.

<6> Sexta regula:<sup>5110</sup> |E 57v| ab exclusiva affirmativa ad universalem<sup>5111</sup> de terminis transpositis est bona consequentia et e converso<sup>5112</sup>, sicut sequitur:<sup>5113</sup> 'tantum animal est homo, ergo omnis homo est animal'. Nam da oppositum consequentis 'aliquis homo non est animal' et 'omnis homo est', ergo 'aliquis<sup>5114</sup> homo est aliud ab animali' et ultra<sup>5115</sup> ergo per conversionem<sup>5116</sup> 'aliud ab animali est homo'<sup>5117</sup>, quod est oppositum antecedentis. Eodem modo sequitur: 'omnis homo est animal, ergo tantum animal est homo'.

---

<sup>5096</sup> *lectio dubia* Y

<sup>5097</sup> *om.* M

<sup>5098</sup> *exposita* W

<sup>5099</sup> *om.* Y

<sup>5100</sup> *contradicentibus - copulativae] ipius copulativae /contradicentibus* W

<sup>5101</sup> *de* W

<sup>5102</sup> *om.* MW

<sup>5103</sup> *quia add. tunc* W

<sup>5104</sup> *ante consequentia* W

<sup>5105</sup> *quando arguitur] om. M, arguendo* Y

<sup>5106</sup> *suam* W

<sup>5107</sup> *ad eius praeiacentem] om. Y*

<sup>5108</sup> *om.* W

<sup>5109</sup> *ante regulam* M

<sup>5110</sup> *add. arguendo* Y

<sup>5111</sup> *add. affirmativam* W

<sup>5112</sup> *et e converso] post transpositis* M

<sup>5113</sup> *sicut sequitur] ut* M

<sup>5114</sup> *omnis* W

<sup>5115</sup> *lectio dubia* M

<sup>5116</sup> *ergo per conversionem] om. W*

<sup>5117</sup> *et - animali] quod est* W

Et haec<sup>5118</sup> de exclusivis.<sup>5119</sup>

### II.3.1 <De reduplicativis>

Consequenter<sup>5120</sup> in tertio capitulo<sup>5121</sup> dicendum est<sup>5122</sup> de reduplicativis.

<1> Sunt autem dictiones reduplicativae haec:<sup>5123</sup> 'inquantum', 'secundum quod', 'prout', 'ea ratione', et eis<sup>5124</sup> consimiles huiusmodi. Et<sup>5125</sup> dicuntur [Y 105v] reduplicativae quia positae in propositione faciunt propositionem reduplicativam.

<2> Secundo nota quod haec dictiones quandoque tenentur reduplicative,<sup>5126</sup> quandoque specificative. Quando<sup>5127</sup> enim<sup>5128</sup> tenentur specificative, tunc non est in eis difficultas in exponendo. Specificant enim rationem secundum quam principale praedicatum<sup>5129</sup> convenit principali subiecto<sup>5130</sup>. Exemplum ut: 'diligio Sortem<sup>5131</sup> inquantum mihi bene fecit', ly inquantum specificat<sup>5132</sup> rationem secundum quam principale praedicatum convenit principali subiecto et<sup>5133</sup> secundum quam dilectio fertur<sup>5134</sup> in Sortem<sup>5135</sup> scilicet beneficentiam.<sup>5136</sup> Et iste modus est valde usitatus, [M 51v] sicut<sup>5137</sup> enim dicimus:<sup>5138</sup> 'aequivocum inquantum aequivocum non est<sup>5139</sup> aequivocum'<sup>5140</sup> secundum eam rationem secundum quam dicitur: 'aequivocum<sup>5141</sup> non est aequivocum'.<sup>5142</sup>

---

<sup>5118</sup> sic M

<sup>5119</sup> exceptivis *add.* sufficiant sequitur aliud W, *add.* sequitur tertium capitulum de reduplicativis M

<sup>5120</sup> quantum Y

<sup>5121</sup> in tertio capitulo] ad tertium capitulum Y

<sup>5122</sup> *ante* dicendum Y

<sup>5123</sup> ut W

<sup>5124</sup> *om.* MY

<sup>5125</sup> huiusmodi et] *om.* Y

<sup>5126</sup> tenentur reduplicative] reduplicativae dicuntur M, dicuntur reduplicativae Y

<sup>5127</sup> cum Y

<sup>5128</sup> *om.* W

<sup>5129</sup> subiectum W

<sup>5130</sup> praedicato W

<sup>5131</sup> Johannem W

<sup>5132</sup> *add.* mihi W

<sup>5133</sup> secundum quam - subiecto et] *om.* MY

<sup>5134</sup> infertur M

<sup>5135</sup> Johannem W

<sup>5136</sup> scilicet beneficentiam] sicut in benefactorem W

<sup>5137</sup> sic *vel forsitan* sit Y

<sup>5138</sup> *om.* MY

<sup>5139</sup> *add.* univocum M

Sed<sup>5143</sup> quantum<sup>5144</sup> tenentur<sup>5145</sup> reduplicative, tunc<sup>5146</sup> habent diversas<sup>5147</sup> exponentes, prout<sup>5148</sup> postea patebit.

<3> Tertio nota quod in propositione reduplicativa dictio reduplicativa debet praecedere copulam et referri ad praedicatum. Unde si sequitur<sup>5149</sup> copulam, Aristoteles *Primo Priorum*<sup>5150</sup> dicit eam<sup>5151</sup> esse<sup>5152</sup> inintelligibilem.<sup>5153</sup> Exemplum debet enim<sup>5154</sup> dici 'homo inquantum rationalis est risibilis'<sup>5155</sup> et non 'homo est risibilis inquantum rationalis'. Notetur tamen<sup>5156</sup> quod Aristoteles non<sup>5157</sup> intendit quod<sup>5158</sup> tales sint<sup>5159</sup> simpliciter <in>intelligibiles<sup>5160</sup>, sed minus proprias eo<sup>5161</sup> quod sunt<sup>5162</sup> magis inconsuetae.<sup>5163</sup> Et<sup>5164</sup> tales<sup>5165</sup> non possunt intelligi bene [W129r] nisi capiantur<sup>5166</sup> in eodem [E 58r] sensu in quo<sup>5167</sup> primae. Vel dico - et magis ad intentionem Aristotelis - quod non sunt intellegibiles in quibus idem terminus reduplicatur super se ipsum intellectione<sup>5168</sup> vera, ut: 'Sortes est risibilis

---

<sup>5140</sup> in quantum - aequivocum] *om.* W  
<sup>5141</sup> dicitur aequivocum] est univocum W  
<sup>5142</sup> univocum MY  
<sup>5143</sup> et M  
<sup>5144</sup> consequenter Y  
<sup>5145</sup> *om.* Y  
<sup>5146</sup> *om.* Y  
<sup>5147</sup> *ante* habent W  
<sup>5148</sup> sicut W  
<sup>5149</sup> sequeretur M  
<sup>5150</sup> primo priorum] *post* eam MY  
<sup>5151</sup> *add.* non MY  
<sup>5152</sup> *lectio dubia* faciliter Y  
<sup>5153</sup> intellegibilem M, intelligi Y  
<sup>5154</sup> *om.* Y, *add.* sic M  
<sup>5155</sup> rationalis Y  
<sup>5156</sup> nam W, *ante* Aristoteles M  
<sup>5157</sup> *om.* W  
<sup>5158</sup> *om.* Y  
<sup>5159</sup> esse WY  
<sup>5160</sup> intelligibiles MWY  
<sup>5161</sup> *om.* M  
<sup>5162</sup> sint M  
<sup>5163</sup> magis inconsuetae] minus consuetae W  
<sup>5164</sup> *om.* M  
<sup>5165</sup> sic W  
<sup>5166</sup> bene nisi capiantur] unde / non capiam W  
<sup>5167</sup> *add. lectio dubia* +propositiones+ Y  
<sup>5168</sup> *lectio dubia* M

inquantum risibilis', quia "sive<sup>5169</sup> specificative sive reduplicative teneatur 'inquantum' super<sup>5170</sup> alietatem importat" - quae non est eiusdem<sup>5171</sup> super se ipsum.<sup>5172</sup>

<4> Quarto nota<sup>5173</sup> quod in propositione reduplicativa sunt<sup>5174</sup> quattuor partes. Ut in ista 'homo inquantum rationalis<sup>5175</sup> est risibilis', prima pars est<sup>5176</sup> principale subiectum, ut ly homo; secunda est principale praedicatum, ut ly risibilis; |Y 106r| tertia est<sup>5177</sup> reduplicatio, ut<sup>5178</sup> ly inquantum; quarta est dictio super quam cadit<sup>5179</sup> reduplicatio puta<sup>5180</sup> ly rationalis<sup>5181</sup>.

<5> Quinto nota quod propositiones reduplicativae sunt in quadruplici differentia.<sup>5182</sup> Sunt enim aliquae in quibus nulla ponitur negatio, ut<sup>5183</sup> 'homo inquantum rationalis<sup>5184</sup> est risibilis'. Aliae sunt in quibus ponitur solum una <sup>5185</sup> negatio sequens immediate <sup>5186</sup> dictionem super quam cadit reduplicatio<sup>5187</sup> ante copulam,<sup>5188</sup> ut<sup>5189</sup> 'homo inquantum rationalis non est asinus'.<sup>5190</sup> Aliae sunt in quibus ponitur sola negatio praecedens hanc dictionem 'inquantum', ut 'homo non inquantum rationalis<sup>5191</sup> est risibilis'.<sup>5192</sup> Et aliae sunt in quibus<sup>5193</sup> ponuntur duae negationes, una ad<sup>5194</sup> copulam, alia ad hanc dictionem inquantum,<sup>5195</sup> ut 'non<sup>5196</sup> homo inquantum animal<sup>5197</sup> non est asinus'.<sup>5198j</sup>

---

<sup>5169</sup> sue Y

<sup>5170</sup> *vel forsā* propter Y

<sup>5171</sup> *lectio dubia* M

<sup>5172</sup> se ipsum] *lectio dubia* sumptum M | vel dico - se ipsum] *om.* EW

<sup>5173</sup> notetur W

<sup>5174</sup> *post* quattuor W

<sup>5175</sup> animal W

<sup>5176</sup> *om.* Y

<sup>5177</sup> *om.* M

<sup>5178</sup> puta Y

<sup>5179</sup> *add.* +r+ Y

<sup>5180</sup> ut W

<sup>5181</sup> animal W, rationale MY

<sup>5182</sup> *ante* quadruplici Y

<sup>5183</sup> *add.* omnis M

<sup>5184</sup> animal WY

<sup>5185</sup> solum una] una W, una sola Y

<sup>5186</sup> sequens immediate] post W

<sup>5187</sup> super - reduplicatio] reduplicativam W

<sup>5188</sup> ante copulam] *om.* M | sequens - copulam] praecedens hanc dictionem inquantum Y

<sup>5189</sup> *add.* omnis M

<sup>5190</sup> risibilis M | homo - asinus] non homo in quantum animal est rationale Y

<sup>5191</sup> animal W

<sup>5192</sup> aliae - risibilis] tertiam propositio reduplicativa est contradictoria primae ut non omnis homo inquantum rationalis est risibilis M, aliae sunt in quibus ponitur una sola negatio post dictionem reduplicativam ad copulam, ut homo in quantum rationalis non est asinus Y

<6> Sexto nota quod in qualibet istarum ly in quantum potest se<sup>5199</sup> tenere ratione causae vel ratione<sup>5200</sup> concomitantiae. Et est<sup>5201</sup> talis differentia:<sup>5202</sup> quod quando teneretur<sup>5203</sup> ratione causae, ultima<sup>5204</sup> exponens dicitur esse causalis; quando vero<sup>5205</sup> ratione ratione concomitantiae,<sup>5206</sup> debet esse conditionalis - sicut<sup>5207</sup> postea patebit.

<7> Septimo nota quod quando ly in quantum tenetur ratione concomitantiae in istis<sup>5208</sup> tunc<sup>5209</sup> prima istarum et sibi consimiles<sup>5210</sup> (ut haec:<sup>5211</sup> 'homo in quantum rationalis est risibilis')<sup>5212</sup> debent exponi per copulativam quadrimembrem.

Prima exponens<sup>5213</sup> est propositio<sup>5214</sup> in qua principale praedicatum dicitur<sup>5215</sup> de principali subiecto ut 'homo est risibilis';<sup>5216</sup> secunda in qua dictio super quam cadit reduplicatio, affirmatur<sup>5217</sup> de

---

<sup>5193</sup> et aliae sunt in quibus] alia est in qua W, quarta est M

<sup>5194</sup> una ad] ad unam Y

<sup>5195</sup> ponuntur - in quantum] contradictoria secundae M

<sup>5196</sup> add. omnis M

<sup>5197</sup> rationalis M

<sup>5198</sup> risibilis add. etc. M

j Sunt enim aliquae - asinus] sunt enim aliquae in quibus nulla ponitur negatio, ut 'omnis homo in quantum rationalis est risibilis'. Aliae sunt in quibus ponitur solum una negatio sequens immediate dictionem super quam cadit reduplicatio, ut 'omnis homo in quantum rationalis est risibilis'. Tertiam propositio reduplicativa est contradictoria primae, ut 'non omnis homo in quantum rationalis est risibilis'. Quarta est contradictoria secundae ut 'non omnis homo in quantum rationalis est risibilis' etc. M || sunt enim aliquae in quibus nulla ponitur negatio, ut 'homo in quantum animal est risibilis'. Aliae sunt in quibus ponitur una negatio post dictionem reduplicativam ante copulam, ut 'homo in quantum rationalis est asinus'. Aliae sunt in quibus ponitur sola negatio praecedens hanc dictionem 'in quantum', ut 'homo non in quantum animal est risibilis'. Alia est in qua ponuntur duae negationes una ad copulam, alia ad hanc dictionem in quantum ut 'non homo in quantum animal non est asinus W || sunt enim aliquae in quibus nulla ponitur negatio, ut 'homo in quantum animal est risibilis. Aliae sunt in quibus ponitur una sola negatio praecedens hanc dictionem 'in quantum' ut 'non homo in quantum animal est rationale'. Aliae sunt in quibus ponitur una sola negatio post dictionem reduplicativam ad copulam, ut 'homo in quantum rationalis non est asinus'. Et aliae sunt in quibus ponuntur duae negationes ad unam copulam alia ad hanc dictionem 'in quantum', ut 'non homo in quantum animal non est asinus' Y

<sup>5199</sup> om. Y

<sup>5200</sup> vel ratione] om. Y

<sup>5201</sup> et est] est enim W

<sup>5202</sup> talis differentia] causalis dictio W

<sup>5203</sup> post causae MY

<sup>5204</sup> quarta W

<sup>5205</sup> add. teneretur W

<sup>5206</sup> add. quarta W

<sup>5207</sup> ut MY

<sup>5208</sup> ista W

<sup>5209</sup> prout W

<sup>5210</sup> similes W

<sup>5211</sup> hic M

<sup>5212</sup> rationalis Y | ut - risibilis] om. W

<sup>5213</sup> om. M

principali<sup>5218</sup> subiecto, ut 'homo est rationalis'. Tertia, in qua praedicatum principale dicitur universaliter de dictionem super quam cadit reduplicatio, ut 'omne rationale est risibile'. Quarta propositio<sup>5219</sup> debet esse conditionalis necessaria, in cuius antecedente dictio super quam cadit reduplicatio affirmatur de hoc termino |Y 106<sup>v</sup>| 'aliquid'<sup>5220</sup> et in cuius consequente principale praedicatum dicitur de eodem termino<sup>5221</sup> 'aliquid' sumpto<sup>5222</sup> cum relativo idemptitatis, ut 'si aliquid est rationale, istud aliquid<sup>5223</sup> est risibile'.

Item, secunda<sup>5224</sup> illarum<sup>5225</sup> (ut haec: 'homo inquantum rationalis non est asinus')<sup>5226</sup> exponitur per copulativam quandrimembrem. Prima est<sup>5227</sup> in qua<sup>5228</sup> principale praedicatum negatur<sup>5229</sup> de principali subiecto,<sup>5230</sup> ut 'homo non est asinus'. Secunda in qua |W129<sup>v</sup>| dictio super quam cadit<sup>5231</sup> reduplicatio<sup>5232</sup> affirmatur de principali subiecto, ut 'homo est rationalis'.<sup>5233</sup> Tertia propositio est<sup>5234</sup> in qua principale praedicatum negatur universaliter de dictione super quam cadit reduplicatio,<sup>5235</sup> ut 'nullum rationale est asinus'. Quarta conditionalis necessaria in cuius antecedente dictio super quam cadit<sup>5236</sup> reduplicatio affirmatur de hoc termino 'aliquid', et<sup>5237</sup> in cuius consequente principale praedicatum negatur de eodem sumpto cum relativo idemptitatis, ut 'si aliquid est rationale, istud idem aliquid<sup>5238</sup> non est asinus'.

---

5214 est propositio] *om.* W, propositio est M  
5215 dicatur W  
5216 *add.* et W  
5217 praedicatur MY  
5218 +primo+ W  
5219 *om.* MY  
5220 *om.* M  
5221 et in cuius - termino] *add. marg.* M  
5222 assumpto W  
5223 idem M  
5224 tertia MY  
5225 istarum Y  
5226 illarum - asinus] *om.* W  
5227 *om.* Y  
5228 exponitur - qua] *om.* M  
5229 *post* subiecto Y  
5230 *ante* principali W  
5231 *add.* +dictio+ Y  
5232 *add.* +ut nullum rationale est asinus+ M  
5233 risibilis Y  
5234 propositio est] *om.* MY  
5235 reduplicativa dictio W  
5236 *om.* M  
5237 *om.* W  
5238 istud idem aliquid] istud aliquid M, istud idem Y | *add.* est risibile autem M

Item, tertia<sup>5239</sup> earum quae contradicit primae<sup>5240</sup> exponitur per disiunctivam quadrimembrem de<sup>5241</sup> partibus contradicentibus partibus copulativae per quam prima exponebatur, ut 'non homo<sup>5242</sup> inquantum rationalis est risibilis' exponitur sic:<sup>5243</sup> 'nullus homo est risibilis, vel nullus homo est rationalis, vel aliquod rationale non est risibile<sup>5244</sup>, vel non<sup>5245</sup> si aliquid est rationale, istud aliquid est risibile'.

Item quarta etiam<sup>5246</sup> exponitur per disiunctivam quadrumembrem de partibus contradicentibus partibus copulativae per quam secunda<sup>5247</sup> exponebatur, ut 'non<sup>5248</sup> homo inquantum rationalis non est<sup>5249</sup> asinus' exponitur sic: 'omnis homo est asinus, vel nullus homo est rationalis, vel aliquod rationale est asinus, vel non si aliquid<sup>5250</sup> est<sup>5251</sup> rationale, istud aliquid non est asinus'.<sup>5252</sup>

Et sic patent exponentes omnium <sup>5253</sup> reduplicativarum in quantum ly inquantum tenetur reduplicative<sup>5254</sup> ratione concomitantiae.

<8> Octavo nota quod si ly inquantum teneatur reduplicative<sup>5255</sup> ratione causae [Y 107<sup>r</sup>] tunc in<sup>5256</sup> qualibet istarum, primae tres exponentes sunt eadem,<sup>5257</sup> sed quarta debet esse causalis. Unde ubi in <sup>5258</sup> praedictis <sup>5259</sup> ponebatur <sup>5260</sup> conditionalis affirmativa <sup>5261</sup> prout ly inquantum tenetur reduplicative<sup>5262</sup> ratione concomitantiae, ibi quando<sup>5263</sup> ly inquantum tenetur reduplicative<sup>5264</sup> ratione

---

5239 secunda MY

5240 earum - primae] *om. W*

5241 ex W

5242 *add. marg. M*

5243 *ante* exponitur M

5244 vel nullus - non est risibile] *om. W*

5245 *om. M*

5246 *om. W, post* exponitur Y

5247 tertia Y

5248 *add. omnis W*

5249 *add. risibilis M*

5250 aliquid Y

5251 *om. M*

5252 vel nullus - non est asinus] *om. W*

5253 *om. W*

5254 *om. W*

5255 *post* causae MY

5256 *om. W*

5257 *add. semper* quae in \_\_\_ Y | istarum - eadem] trium primarum non variatur W

5258 unde ubi in] ut ibi W

5259 *om. W*

5260 *add. ista W*

5261 *om. W, add. +ratione causae+ M*

5262 *om. MY*

causae ponatur<sup>5265</sup> causalis affirmativa. Et ubi ponebatur<sup>5266</sup> isto<sup>5267</sup> modo conditionalis<sup>5268</sup> negativa, debet<sup>5269</sup> |E 59r| isto<sup>5270</sup> modo poni<sup>5271</sup> causalis negativa. Debent<sup>5272</sup> enim causalis et conditionalis<sup>5273</sup> sibi correspondens totaliter corrispondere formaliter.<sup>5274</sup>

<9> Nono nota quod si<sup>5275</sup> in propositionibus reduplicativis in quarum una ly in quantum negatur et in alia affirmatur, subiecta communia conveniunt et<sup>5276</sup> non differunt penes distributum et non distributum,<sup>5277</sup> si<sup>5278</sup> in utraque subiectum forte<sup>5279</sup> distribuatur, ut hic 'omnis homo in quantum<sup>5280</sup> rationalis est risibilis' et hic<sup>5281</sup> 'nullus<sup>5282</sup> homo<sup>5283</sup> in quantum est<sup>5284</sup> rationalis<sup>5285</sup> est risibilis',<sup>5286</sup> tunc duae primae exponentes copulativae |W130r| et disiunctivae non dicuntur esse contradictoriae, sed<sup>5287</sup> contrariae - ut in<sup>5288</sup> copulativa dicitur sic: 'omnis homo est risibilis et omnis homo est rationalis'; in disiunctiva vero<sup>5289</sup> sic, nam:<sup>5290</sup> 'nullus homo est risibilis vel nullus homo est rationalis'.<sup>5291</sup> Vel forte si<sup>5292</sup> in utraque<sup>5293</sup> non distribuatur,<sup>5294</sup> ut hic:<sup>5295</sup> 'homo in quantum<sup>5296</sup>

---

5263 ibi quando] in quantum Y, ita ubi

5264 om. M | tenetur reduplicative] om. Y

5265 ponetur M

5266 om. W

5267 illo Y

5268 causalis W

5269 ponetur MY

5270 alio W

5271 om. MY

5272 debet W

5273 causalis et conditionalis] conditionalis et copulativa MY

5274 sibi - formaliter] secundum corrispondentias aequivalere formaliter W, sibi *lectio dubia* corrispondens *lectio dubia* corrispondens totaliter *lectio dubia* corrispondere formaliter M, copulativa sibi corrispondere totaliter *lectio dubia* consimiliter formaliter Y

5275 ubi EMY

5276 conveniunt et] om. MY

5277 add. sicut differunt sed Y, sicut dictum est sed W, add. sicut distribuatur in illis de quibus est exemplificatum EMY, add. sicut dictum est in illis in quibus est exemplificatum sed W

5278 om. WY

5279 ante subiectum W | subiectum forte] ante in utraque M

5280 add. est M

5281 om. WY

5282 omnis EM

5283 add. non M

5284 om. Y

5285 animal Y

5286 et homo - risibilis] om. W, add. et M, add. et nullus homo in quantum rationalis est risibilis E

5287 seu W

5288 add. ista M

5289 om. W

5290 om. M

5291 nullus - rationalis] omne rationale est risibile vel nullus homo est rationalis W | non omne rationale est risibile vel nullus homo est rationalis E

rationalis est risibilis' et<sup>5297</sup> 'homo non in quantum rationalis<sup>5298</sup> est risibilis'<sup>5299</sup>, tunc primae<sup>5300</sup> duae exponentes copulativae et primae duae<sup>5301</sup> exponentes<sup>5302</sup> disiunctivae debent esse subcontrariae - ut si diceretur sic<sup>5303</sup> in copulativa: 'homo est risibilis et homo est rationalis'; in disiunctiva vero<sup>5304</sup> diceretur sic: 'homo<sup>5305</sup> non est rationalis<sup>5306</sup> vel homo non<sup>5307</sup> est risibilis'.<sup>5308</sup> Ultimae<sup>5309</sup> duae<sup>5310</sup> exponentes non variantur<sup>5311</sup> sed eodem modo formantur.<sup>5312</sup> Sed<sup>5313</sup> quando subiectum<sup>5314</sup> differt penes distributum et penes<sup>5315</sup> non distributum vel<sup>5316</sup> est terminus singularis<sup>5317</sup>, tunc omnes partes disiunctivae debent contradicere omnibus partibus copulativae.

Iterum nota regulas de reduplicativis:

<9.1> Prima: subiectum principale reduplicativae in prima et in secunda exponentibus debent eodem modo capi sicut in reduplicativa. Ut si in reduplicativa accipitur determinate etiam in suis<sup>5318</sup> exponentibus debent capi determinate.

<9.2> Secunda regula: quando signum reduplicativum affirmatur et terminus super quem cadit reduplicatio<sup>5319</sup> est terminus communiter<sup>5320</sup> tentus, tunc tertia exponens debet etiam esse universalis.

---

5292 *om.* EWY  
5293 *in utraque]* *om.* Y  
5294 *distribuitur* M  
5295 *si* W  
5296 *add.* est M  
5297 *homo - et]* *om.* W  
5298 *add.* non Y  
5299 *homo non - risibilis]* *om.* W | *et - risibilis]* *om.* E  
5300 *om.* EW, *post* duae Y  
5301 *ante* primae Y  
5302 *om.* Y  
5303 *om.* EW  
5304 *om.* M  
5305 *hoc* M  
5306 *rationale* M, *risibilis* Y  
5307 *om.* EWY  
5308 *risibile* M, *rationalis* Y  
5309 *add.* enim M  
5310 *tamen* Y  
5311 *lectio dubia* M  
5312 *sed - formantur]* *om.* W  
5313 *add.* tunc M  
5314 *add.* +dicit+ W  
5315 *om.* MY  
5316 *add.* si terminus Y  
5317 *est terminus singularis]* termini singulariter W  
5318 *lectio dubia* M  
5319 *vel forsā* reduplicativum M

<9.3> Tertia regula: exponendo reduplicativa ratione concomitantiae, etiam quantumque signum reduplicativum esset affirmatum, quarta exponens debet esse conditionalis negativa

<9.4> Quarta regula: omnis terminus qui affirmatur de se immediate in reduplicativis etiam debet de se immediate affirmare in exponentibus in quibus ponitur.

Circa ad hoc est una regula sed est etiam prius in capitulo de exceptivis etc.<sup>5321</sup> |M 52v|

<10> Decimo nota quod praeter praedictas<sup>5322</sup> aliquae sunt de reduplicato subiecto, ut ista: 'aliquid<sup>5323</sup> quod est risibile inquantum<sup>5324</sup> rationale, est homo'. |Y 107v| Et istae includunt<sup>5325</sup> unam reduplicativam, saltem si sunt affirmativae, ut praedicta includit hanc 'aliquid quod<sup>5326</sup> est risibile inquantum<sup>5327</sup> est rationale', et ista exponitur sicut prima de qua fiebat mentio.<sup>5328</sup>

<11> Undecimo nota quod regulae positae de exceptivis etiam<sup>5329</sup> nec plus nec minus ponuntur de istis.<sup>5330</sup>

<12> Duodecimo<sup>5331</sup> nota<sup>5332</sup> regulam specialem, quod a propositione affirmativa de reduplicato subiecto<sup>5333</sup> ad suam reduplicativam est bona consequentia, sicut<sup>5334</sup> sequitur:<sup>5335</sup> |E 59v| 'aliquid<sup>5336</sup> quod est risibile inquantum<sup>5337</sup> rationale est homo, igitur<sup>5338</sup> aliquid<sup>5339</sup> inquantum<sup>5340</sup> rationale est

---

<sup>5320</sup> *vel fors*an quantitative M

<sup>5321</sup> iterum nota regulas - etc.] *om.* EWY, *ante* si in utraque subiecto M

<sup>5322</sup> istas Y

<sup>5323</sup> aliquid M

<sup>5324</sup> *add.* est Y

<sup>5325</sup> istae includunt] ista includit M

<sup>5326</sup> *om.* Y

<sup>5327</sup> *add.* homo M

<sup>5328</sup> *add.* supra *vel fors*an superius W

<sup>5329</sup> *om.* M

<sup>5330</sup> *add.* et potest sic resolvi hoc est homo et hoc est animal quod est risibile inquantum rationale igitur etc. M

<sup>5331</sup> secundo M

<sup>5332</sup> notandum M, *add.* quod est Y

<sup>5333</sup> *ante* reduplicato Y

<sup>5334</sup> *om.* M, ut Y

<sup>5335</sup> *add.* enim bene M

<sup>5336</sup> aliquid M

<sup>5337</sup> *add.* est M

<sup>5338</sup> ergo Y

<sup>5339</sup> aliquid MY

<sup>5340</sup> *add.* est Y

risibile'. Patet,<sup>5341</sup> quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Sequitur enim: 'nihil inquantum rationale est risibile, ergo<sup>5342</sup> nullum ens quod est risibile inquantum<sup>5343</sup> rationale est homo'.

<13> Tertia decima<sup>5344</sup> regula: a propositione de reduplicato subiecto<sup>5345</sup> negativa ad suam reduplicativam non oportet consequentiam valere, ut non sequitur 'aliquid quod est chymaera inquantum est antichristus non est homo, ergo<sup>5346</sup> aliquid<sup>5347</sup> est chymaera inquantum<sup>5348</sup> est antichristus'. Et causa est quia antecedens est verum quia <est> una propositio<sup>5349</sup> negativa nihil<sup>5350</sup> ponens, consequens autem multa ponit propter affirmativas in reduplicativas inclusas,<sup>5351</sup> et<sup>5352</sup> ideo est falsum.

Et haec de reduplicativis sufficiant.<sup>5353</sup> [W130v]

#### II.4.1 <De propositionibus de 'incipit' - Prima pars>

Nunc in sequenti<sup>5354</sup> capitulo breviter<sup>5355</sup> determinandum est de 'incipit' et de<sup>5356</sup> exponentibus propositionum in quibus ponitur hoc verbum 'incipit'. [M 53r]

<1> Circa quas primo est<sup>5357</sup> notandum quod propositionum de 'incipit' quaedam<sup>5358</sup> sunt de subiecto discreto substantiali,<sup>5359</sup> aliquae sunt<sup>5360</sup> de subiecto communi aut<sup>5361</sup> etiam de subiecto<sup>5362</sup>

---

<sup>5341</sup> probatur M

<sup>5342</sup> igitur M

<sup>5343</sup> *add.* est Y

<sup>5344</sup> tertia decima] secunda Y, duodecima *vel forsitan* secunda M

<sup>5345</sup> *ante* reduplicato Y

<sup>5346</sup> igitur Y

<sup>5347</sup> aliquod Y